
АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Барнаул

О поощрении Благодарственным 
письмом Алтайского краевого 
Законодательного Собрания

В соответствии с постановлением Алтайского краевого Законодательного 
Собрания от 3 июля 2017 года № 176 «О Благодарственном письме Алтайского 
краевого Законодательного Собрания» Алтайское краевое Законодательное Собрание 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поощрить Благодарственным письмом Алтайского краевого 
Законодательного Собрания:

Агеева Александра Викторовича, начальника смены теплоэлектроцентрали 
муниципального унитарного предприятия «Яровской теплоэлектрокомплекс» города 
Яровое, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Азарникова Алексея Матвеевича, водителя бензовоза автопарка общества с 
ограниченной ответственностью «АГРО-Восточный» Усть-Калманского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Андреаса Руслана Александровича, ведущего инженера отдела снабжения 
заводоуправления акционерного общества «Кучуксульфат» Благовещенского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем химика;

Аникаева Анатолия Васильевича, водителя краевого государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения для обучающихся, воспитанников с 
ограниченными возможностями здоровья «Петровская общеобразовательная школа- 
интернат» Троицкого района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм;

Анищенко Галину Анатольевну, повара Рассветовской основной 
общеобразовательной школы - филиала муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Романовская средняя общеобразовательная 
школа» Романовского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд;

Антонову Марину Владимировну, преподавателя краевого государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения «Алтайский 
промышленно-экономический колледж», за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм;



2

Афанасьеву Ольгу Григорьевну, пенсионера Баевского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд;

Баздырева Владимира Николаевича, слесаря по ремонту автомобилей 
сервисной службы Павловского отделения - обособленного подразделения 
акционерного общества «Орбита» города Барнаула, за многолетний добросовестный 
труд и высокий профессионализм;

Барбашина Анатолия Ивановича, пенсионера Поспелихинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную 
работу;

Басманова Игоря Михайловича, главу Первомайского сельсовета 
Шипуновского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в 
связи с празднованием Дня местного самоуправления;

Башкатову Юлию Юрьевну, артиста-вокалиста краевого автономного 
учреждения «Алтайский государственный музыкальный театр», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работника 
культуры;

Бебекину Юлию Викторовну, ведущего бухгалтера краевого государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Алтайский врачебно-физкультурный 
диспансер», за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня 
медицинского работника;

Безручко Наталью Андреевну, руководителя группы по организации 
производственных процессов Славгородского почтамта Управления федеральной 
почтовой связи Алтайского края - обособленного подразделения акционерного 
общества «Почта России», за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм;

Белан Виту Викторовну, маслодела маслоцеха акционерного общества 
«Кулундаконсервмолоко» Кулундинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм;

Белоусову Ирину Алексеевну, окрасчика приборов и деталей цеха 
радиоэлектронной аппаратуры общества с ограниченной ответственностью 
«Алтайский геофизический завод» города Барнаула, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с профессиональным праздником - Днем радио;

Бессонова Владимира Александровича, главу крестьянского (фермерского) 
хозяйства Калманского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и высокий профессионализм;

Бидину Ольгу Викторовну, главного бухгалтера муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Гимназия № 3» города Рубцовска, за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Боброва Александра Михайловича, токаря механического цеха общества с 
ограниченной ответственностью «Алтайский геофизический завод» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - 
Днем радио;

Богачеву Галину Витальевну, преподавателя муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Барнаульская детская школа искусств 
№ 7» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 50-летием со 
дня образования учреждения;

Болотникова Сергея Васильевича, водителя автомобиля отдела 
административно-хозяйственного обеспечения муниципального казенного



3 

учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 
г. Барнаула», за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Болучевскую Галину Васильевну, машиниста по стирке и ремонту специальной 
одежды муниципального бюджетного образовательного учреждения детского сада 
«Солнышко» Солтонского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд;

Большину Наталью Владимировну, руководителя группы учета 
централизованной бухгалтерии комитета по финансам, налоговой и кредитной 
политике администрации Угловского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм;

Бочкарева Алексея Александровича, начальника Приобского сетевого района 
филиала акционерного общества «Барнаульская генерация» - 
«БийскэнергоТеплоТранзит», за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм;

Брындина Виктора Викторовича, завхоза муниципального казённого 
дошкольного образовательного учреждения Панкрушихинского детского сада 
«Берёзка» Панкрушихинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд;

Буркову Ирину Николаевну, врача-рентгенолога рентгеновского отделения 
федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральный центр 
травматологии, ортопедии и эндопротезирования» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации (г. Барнаул), за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем медицинского работника;

Васильеву Людмилу Алексеевну, ведущего экономиста финансово- 
экономического отдела некоммерческой организации «Региональный оператор 
Алтайского края «Фонд капитального ремонта многоквартирных домов» города 
Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 10-летием со дня 
образования организации;

Веревкину Любовь Ивановну, секретаря администрации Рассказихинского 
сельсовета Первомайского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с празднованием Дня местного самоуправления;

Вихареву Веру Николаевну, члена территориального общественного 
самоуправления «Докучаевский» Ленинского района города Барнаула, за 
многолетний добросовестный труд и активную общественную работу;

Владимирову Наталью Юрьевну, медицинскую сестру палатную отделения 
травматологии и ортопедии № 4 федерального государственного бюджетного 
учреждения «Федеральный центр травматологии, ортопедии и эндопротезирования» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации (г. Барнаул), за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
медицинского работника;

Волынца Александра Петровича, пенсионера Кулундинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную 
работу;

Габачиеву Людмилу Степановну, преподавателя по классу хореографии 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Кытмановская детская школа искусств» Кытмановского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие 
подрастающего поколения;



4

Гаджиеву Захру Пирмурадовну, инженера-технолога отдела главного 
технолога общества с ограниченной ответственностью «Алтайский геофизический 
завод» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем радио;

Гебгардта Даниила Викторовича, главного специалиста отдела 
организационной работы Регионального исполнительного комитета Алтайского 
регионального отделения Всероссийской политической партии «Единая Россия», за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Гельмеля Александра Алексеевича, депутата Сельского Собрания депутатов 
Ореховского сельсовета Бурлинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с празднованием Дня местного самоуправления;

Германа Евгения Александровича, заместителя начальника цеха по 
оборудованию цеха № 3 акционерного общества «Кучуксульфат» Благовещенского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем химика;

Гладченко Наталью Вячеславовну, начальника отдела учета и 
консолидированной отчетности - главного бухгалтера комитета по финансам, 
налоговой и кредитной политике администрации Ключевского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня местного 
самоуправления;

Гольцвард Елену Викторовну, главного бухгалтера общества с ограниченной 
ответственностью «Майское» Косихинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм;

Горбунова Владимира Ильича, дворника муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения центра развития ребенка - «Детский сад 
№133» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд;

Горбунова Юрия Анатольевича, сторожа отдела охраны Алтайского отделения 
акционерного общества «СИБПРОМЖЕЛДОРТРАНС», за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм;

Гордиенко Михаила Михайловича, слесаря-сантехника администрации 
Табунского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд;

Гореявчева Виктора Николаевича, директора муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Многофункциональный культурный центр» Мамонтовского 
района Алтайского края, депутата Мамонтовского районного Совета народных 
депутатов Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
празднованием Дня местного самоуправления;

Горькавую Ольгу Валерьевну, концертмейстера муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Детская музыкальная школа» городского 
округа закрытого административно-территориального образования Сибирский 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание 
и развитие подрастающего поколения;

Грачеву Анну Васильевну, юрисконсульта общества с ограниченной 
ответственностью «Вектор» Троицкого района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм;

Грекову Татьяну Владимировну, преподавателя фортепиано муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Бийская детская 
музыкальная школа № 1» города Бийска, за многолетний добросовестный труд и 
большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения;



5

Грицан Лилию Николаевну, специалиста по социальной работе краевого 
государственного казенного учреждения «Управление социальной защиты населения 
по Родинскому району», за многолетний добросовестный труд и активную 
общественную работу;

Гришину Наталью Николаевну, уборщика производственных и служебных 
помещений хозяйственного отдела заводоуправления акционерного общества 
«Кучуксульфат» Благовещенского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с празднованием Дня химика;

Громова Александра Васильевича, учителя физкультуры краевого 
государственного бюджетного общеобразовательного учреждения «Алтайский 
краевой педагогический лицей-интернат», за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм;

Гроскопа Павла Владимировича, мастера участка с обязанностями механика 
муниципального казенного предприятия «Теплоцентраль» Немецкого национального 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем работников бытового обслуживания 
населения и жилищно-коммунального хозяйства;

Гурашкину Марину Викторовну, главную медицинскую сестру краевого 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Алтайская центральная 
районная больница» Алтайского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
медицинского работника;

Гусеву Ольгу Ивановну, ведущего инженера отдела подготовки и контроля 
проведения работ по капремонту МКД некоммерческой организации «Региональный 
оператор Алтайского края «Фонд капитального ремонта многоквартирных домов» 
города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 10-летием со дня 
образования организации;

Гущину Татьяну Федоровну, пенсионера Зонального района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд;

Дворникова Александра Анатольевича, генерального директора общества с 
ограниченной ответственностью «ДЕЗ-2 Ленинского района» города Барнаула, за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Демину Елену Анатольевну, доцента кафедры иностранных языков с курсом 
латинского языка федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Алтайский государственный медицинский 
университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
медицинского работника;

Денгоф Тамару Альбертовну, преподавателя муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Локтевская детская школа искусств» 
Локтевского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и 
большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения;

Деревицкого Сергея Ивановича, пенсионера Поспелихинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную 
работу;

Диженину Елену Алексеевну, преподавателя по классу фортепиано 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Локтевская 
детская школа искусств» Локтевского района Алтайского края, за многолетний



6 

добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего 
поколения;

Дмитриева Андрея Михайловича, токаря 6 разряда общества с ограниченной 
ответственностью «ФОР-АЛЮМИНА» города Яровое, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем химика;

Докучаеву Наталью Александровну, заведующую сельским домом культуры 
п. Новый муниципального бюджетного учреждения культуры «Калманский 
культурно-информационный центр» Калманского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
работника культуры;

Долгих Светлану Ивановну, главного бухгалтера - начальника по бюджетному 
учету и отчетности комитета по финансам, налоговой и кредитной политике 
администрации Тогульского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи со 100-летием со дня образования Тогульского района;

Другову Лидию Борисовну, музыкального руководителя муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 257» города 
Барнаула, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание и 
развитие подрастающего поколения;

Дрюпину Надежду Александровну, депутата Алтайского краевого 
Законодательного Собрания восьмого созыва, за многолетний добросовестный труд и 
в связи с 85-летием представительной власти Алтайского края;

Дубцову Наталью Викторовну, машинистку комитета по образованию 
администрации Локтевского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм;

Дулепа Татьяну Алексеевну, старшего инспектора по благоустройству, 
земельным и имущественным вопросам администрации Сорочелоговского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в 
связи с празднованием Дня местного самоуправления;

Дядюшкину Екатерину Абрамовну, начальника бюджетного отдела комитета 
по финансам, налоговой и кредитной политике администрации Ключевского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня 
местного самоуправления;

Епифанову Татьяну Анатольевну, заместителя Руководителя РИК - начальника 
отдела организационной работы Регионального исполнительного комитета 
Алтайского регионального отделения Всероссийской политической партии «Единая 
Россия», за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Ерёмину Елену Николаевну, пенсионера Павловского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу;

Ерофееву Ирину Владимировну, почтальона 1 класса 18 отделения почтовой 
связи Рубцовского почтамта Управления федеральной почтовой связи Алтайского 
края - обособленного подразделения акционерного общества «Почта России», за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Ерохину Наталью Анатольевну, медицинскую сестру краевого 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Алтайский врачебно
физкультурный диспансер», за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем медицинского работника;

Ершову Нину Николаевну, ведущего инженера-конструктора проектного 
отдела акционерного общества «Федеральный научно-производственный центр



7

«Алтай» города Бийска, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем химика;

Ефремову Татьяну Геннадьевну, заведующую Красноярской сельской 
библиотекой - филиалом муниципального казенного учреждения культуры «Усть- 
Пристанский многофункциональный культурный центр» Усть-Пристанского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Жамилову Зитту Андреевну, начальника мастерской по получению взрывчатых 
материалов участка № 3 по получению взрывчатых материалов и отработке 
технологий взрывчатых веществ цеха № 19 «Бийский олеумный завод» - филиала 
федерального казенного предприятия «Завод имениЯ. М. Свердлова», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем химика;

Жаркову Галину Алексеевну, секретаря администрации Сорочелоговского 
сельсовета Первомайского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с празднованием Дня местного самоуправления;

Жигулину Нину Николаевну, воспитателя муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 145» города Барнаула, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с 50-летием со дня образования 
учреждения;

Журавлеву Наталью Владимировну, медицинского лабораторного техника 
(фельдшера-лаборанта) краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Алтайский врачебно-физкультурный диспансер», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
медицинского работника;

Загвоздину Галину Николаевну, почтальона 2 класса ОПС Знаменка 
Славгородского почтамта Управления федеральной почтовой связи Алтайского 
края — обособленного подразделения акционерного общества «Почта России», за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Зайцеву Олесю Олеговну, главу Родинского сельсовета Шипуновского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня 
местного самоуправления;

Иванова Валерия Ильича, водителя автомобиля (пожарного) отдельного 
поста № 1 51 пожарно-спасательной части 7 пожарно-спасательного отряда 
федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы 
Главного управления МЧС России по Алтайскому краю, за многолетний 
добросовестный труд, большой вклад в дело защиты населения и территории 
Алтайского края от чрезвычайных ситуаций и пожаров и в связи с профессиональным 
праздником - Днем пожарной охраны;

Игнатьеву Марину Геннадьевну, врача-терапевта участкового поликлиники 
городской больницы ЗАТО Сибирский краевого государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Первомайская центральная районная больница имени 
А.Ф. Воробьева» Первомайского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
медицинского работника;

Изболдина Юрия Петровича, водителя администрации Троицкого сельсовета 
Троицкого района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм;

Исаева Юрия Александровича, консультанта отдела организационно- 
технической и криптографической защиты информации Отделения Фонда 



8

пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Казакова Александра Михайловича, рабочего механизированного тока отдела 
растениеводства общества с ограниченной ответственностью «АГРО-Восточный» 
Усть-Калмайского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм;

Казанцеву Анастасию Юрьевну, главного бухгалтера общества с ограниченной 
ответственностью «Барс» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм;

Казанцеву Валентину Григорьевну, заведующую Шубенским сельским Домом 
культуры - структурным подразделением муниципального казённого учреждения 
культуры «Зональный многофункциональный культурный центр» Зонального района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Калашникова Олега Юрьевича, слесаря-ремонтника 5 разряда цеха № 1 
акционерного общества «Кучуксульфат» Благовещенского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - 
Днем химика;

Калугину Галину Максимовну, медицинскую сестру отделения по спортивной 
медицине № 3 филиала № 1 краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Алтайский врачебно-физкультурный диспансер», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
медицинского работника;

Канина Сергея Георгиевича, технолога технологического цеха № 2 
акционерного общества «Алтайский Химпром» им. Верещагина города Яровое, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
химика;

Канищеву Анну Николаевну, специалиста по социальной работе краевого 
государственного казенного учреждения «Управление социальной защиты населения 
по Поспелихинскому и Новичихинскому районам», за многолетний добросовестный 
труд и в связи с профессиональным праздником - Днем социального работника;

Карамзина Евгения Сергеевича, начальника караула 63 пожарно-спасательной 
части 8 пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы 
Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по 
Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд, большой вклад в дело 
защиты населения и территории Алтайского края от чрезвычайных ситуаций и 
пожаров и в связи с профессиональным праздником - Днем пожарной охраны;

Карасёву Валентину Алексеевну, заведующего складом продуктов 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский 
сад № 145» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 50- 
летием со дня образования учреждения;

Карлашову Наталью Михайловну, продавца индивидуального 
предпринимателя Леонтьевой Марины Александровны города Барнаула, за 
многолетний добросовестный труд;

Карпову Ольгу Викторовну, секретаря администрации Яготинского сельсовета 
Благовещенского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в 
связи с празднованием Дня местного самоуправления;

Касину Елену Викторовну, заместителя начальника Славгородского почтамта 
Управления федеральной почтовой связи Алтайского края - обособленного 



9

подразделения акционерного общества «Почта России», за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм;

Катрушу Галину Ивановну, заведующего фельдшерско-акушерским пунктом - 
фельдшера краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Бурлинская центральная районная больница» Бурлинского района Алтайского края, 
депутата сельского Собрания депутатов Рожковского сельсовета Бурлинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня 
местного самоуправления;

Кащеву Елену Валентиновну, воспитателя муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 145» города Барнаула, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с 50-летием со дня образования 
учреждения;

Киселеву Наталью Валентиновну, уборщицу-курьера администрации 
Троицкого сельсовета Троицкого района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд;

Киселеву Татьяну Викторовну, главного специалиста единой дежурно
диспетчерской службы муниципального казенного учреждения «Управление по 
делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям г. Барнаула», за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм;

Кислицыну Нину Александровну, пенсионера города Рубцовска, за 
многолетний добросовестный труд и активную общественную работу;

Коврижко Алексея Николаевича, транспортировщика участка подготовки 
сырья и комплектации общества с ограниченной ответственностью «РМС» города 
Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем химика;

Кожатову Ирину Александровну, уборщика служебных помещений комитета 
по образованию администрации Завьяловского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд;

Кокину Марию Николаевну, консультанта отдела по вопросам государственной 
службы и кадров аппарата Алтайского краевого Законодательного Собрания, за 
безупречную и добросовестную работу по обеспечению деятельности 
законодательного органа государственной власти Алтайского края;

Кокочко Павла Александровича, начальника общезаводского склада 
складского хозяйства акционерного общества «Алтайский Химпром» 
им. Верещагина города Яровое, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем химика;

Колесникову Наталью Геннадьевну, секретаря-менеджера общества с 
ограниченной ответственностью «НОВЭКС» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм;

Конина Виталия Михайловича, слесаря механосборочных работ механического 
цеха общества с ограниченной ответственностью «Алтайский геофизический завод» 
города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем радио;

Коновалову Наталью Викторовну, учителя истории музыки краевого 
государственного бюджетного общеобразовательного учреждения «Алтайский 
краевой педагогический лицей-интернат», за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм;

Копцеву Татьяну Васильевну, пенсионера города Бийска, за многолетний 



10

добросовестный труд и активную общественную работу;
Корулько Романа Валентиновича, начальника хозяйственного отдела 

заводоуправления акционерного общества «Кучуксульфат» Благовещенского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем химика;

Коханенко Наталью Васильевну, главного бухгалтера централизованной 
бухгалтерии комитета по образованию администрации Локтевского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Красовских Анжелику Владимировну, заведующего складом краевого 
государственного бюджетного общеобразовательного учреждения «Алтайский 
краевой педагогический лицей-интернат», за многолетний добросовестный труд;

Кривцову Викторию Геннадьевну, начальника отдела подготовки и контроля 
проведения работ по капитальному ремонту многоквартирных домов некоммерческой 
организации «Региональный оператор Алтайского края «Фонд капитального ремонта 
многоквартирных домов» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в 
связи с 10-летием со дня образования организации;

Кротову Тамару Алексеевну, специалиста по кадрам общества с ограниченной 
ответственностью «Майское» Косихинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм;

Крупенину Дину Алексеевну, уборщицу служебных помещений Каипской 
основной общеобразовательной школы - филиала муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Петуховская средняя общеобразовательная 
школа имени кавалера ордена Красной Звезды Сергея Александровича Чиганова» 
Ключевского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд;

Крюкову Людмилу Ивановну, специалиста по земельным вопросам, 
имуществу, налогам и сборам администрации Гилёвского сельсовета Завьяловского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и активную 
общественную работу;

Кудрявцеву Татьяну Ивановну, музыкального руководителя муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 206» 
комбинированного вида города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в 
связи с 40-летием со дня образования учреждения;

Кузнецову Маргариту Леонидовну, зубного врача взрослого отделения 
краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
поликлиника № 12, г. Барнаул», за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем медицинского работника;

Кузовкину Жанну Андреевну, зубного врача краевого государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Алтайский врачебно-физкультурный 
диспансер», за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем медицинского работника;

Кулигина Ивана Ивановича, пенсионера Усть-Калманского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд;

Курсенко Анатолия Васильевича, водителя администрации Гоноховского 
сельсовета Завьяловского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и высокий профессионализм;

Кутерницкую Марину Петровну, учителя русского языка и литературы 
муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Ремовская средняя 
общеобразовательная школа» Локтевского района Алтайского края, за многолетний



и 

добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего 
поколения;

Кучерявина Владимира Федоровича, электрика и ответственного за 
электрохозяйство администрации Первомайского сельсовета Шипуновского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Лаук Веру Ивановну, пенсионера Зонального района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд;

Лаухина Владимира Петровича, машиниста (кочегара) котельной на угле 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Березовская 
средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Андрея 
Яковлевича Давыдова» Солонешенского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд;

Лебедеву Наталью Михайловну, пенсионера города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и активную общественную работу;

Лебедеву Ольгу Алексеевну, заведующего отделением «Поликлиника» - врача- 
невролога поликлиники общества с ограниченной ответственностью Медицинского 
центра «РИВЕР» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем медицинского работника;

Ленец Викторию Францевну, медицинского регистратора поликлиники 
городской больницы ЗАТО Сибирский краевого государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Первомайская центральная районная больница имени 
А.Ф. Воробьева», за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем медицинского работника;

Литвикову Светлану Станиславну, старшего кладовщика отдела материально- 
технического снабжения и кооперации общества с ограниченной ответственностью 
«Алтайский геофизический завод» города Барнаула, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с профессиональным праздником - Днем радио;

Лобкова Владимира Ильича, начальника хозяйственного отдела краевого 
государственного бюджетного учреждения социального обслуживания «Краевой 
реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями 
«Радуга», за многолетний добросовестный труд;

Ложкову Ирину Олеговну, инженера по качеству I категории производственной 
лаборатории отдела технического контроля (отдела контроля качества) акционерного 
общества «Алтайский Химпром» им. Верещагина города Яровое, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем химика;

Лукеренко Елену Владимировну, заместителя главного врача по медицинской 
части краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Алтайский врачебно-физкультурный диспансер», за многолетний добросовестный 
труд и в связи с профессиональным праздником - Днем медицинского работника;

Лукьянову Татьяну Петровну, уборщицу служебных помещений 
администрации Первомайского сельсовета Шипуновского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд;

Львову Наталью Валерьевну, медицинскую сестру палатную отделения 
травматологии и ортопедии № 1 федерального государственного бюджетного 
учреждения «Федеральный центр травматологии, ортопедии и эндопротезирования» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации (г. Барнаул), за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником — Днем 
медицинского работника;



12

Любченко Игоря Викторовича, составителя поездов 4 разряда отдела 
эксплуатации Алтайского отделения акционерного общества 
«СИБПРОМЖЕЛДОРТРАНС», за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм;

Лямина Михаила Владимировича, артиста-вокалиста краевого автономного 
учреждения «Алтайский государственный музыкальный театр», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работника 
культуры;

Ляпко Динару Дусембаевну, начальника отдела по работе с персоналом 
акционерного общества «Алтайский Химпром» им. Верещагина города Яровое, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня химика;

Майдурову Светлану Юрьевну, врача-офтальмолога офтальмологического 
дневного стационара краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Алтайская краевая офтальмологическая больница», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
медицинского работника;

Макарову Галину Павловну, повара пищеблока администрации краевого 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Онкологический 
диспансер г. Рубцовска», за многолетний добросовестный труд;

Макарчук Веру Леонидовну, пенсионера Залесовского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд;

Малыхину Марину Анатольевну, фельдшера-лаборанта клинико- 
диагностической лаборатории федерального государственного бюджетного 
учреждения «Федеральный центр травматологии, ортопедии и эндопротезирования» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации (г. Барнаул), за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
медицинского работника;

Малыхину Татьяну Алексеевну, секретаря администрации Алексеевского 
сельсовета Благовещенского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с празднованием Дня местного самоуправления;

Малютину Надежду Викторовну, пенсионера Усть-Калманского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную 
работу;

Мамедову Галину Геннадьевну, рабочего по стирке и ремонту белья 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский 
сад № 84» общеразвивающего вида города Барнаула, за многолетний добросовестный 
труд;

Маняхину Ольгу Степановну, весовщика тока отдела растениеводства 
общества с ограниченной ответственностью «АГРО-Восточный» Усть-Калманского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм;

Мартынова Николая Васильевича, мастера муниципального унитарного 
предприятия «Тепловодснаб» Табунского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работников 
бытового обслуживания населения и жилищно-коммунального хозяйства;

Марченко Ирину Ивановну, помощника воспитателя муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 264» города 
Барнаула, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание и 



13

развитие подрастающего поколения;
Медведеву Татьяну Валерьевну, заместителя директора по учебно- 

воспитательной работе муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Троицкая детская школа искусств» Троицкого района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие 
подрастающего поколения;

Мезину Ларису Викторовну, начальника отдела по социальной работе 
Поспелихинского района краевого государственного казенного учреждения 
«Управление социальной защиты населения по Поспелихинскому и Новичихинскому 
районам», за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем социального работника;

Мерзлова Виталия Николаевича, мастера участка теплосетей муниципального 
унитарного предприятия тепловодоснабжения «Завьяловское» Завьяловского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работников бытового обслуживания населения и жилищно- 
коммунального хозяйства;

Меркушеву Любовь Николаевну, администратора краевого государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Алтайский врачебно-физкультурный 
диспансер», за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня 
медицинского работника;

Милюшину Светлану Анатольевну, врача ультразвуковой диагностики 
общества с ограниченной ответственностью Медицинского центра «РИВЕР» города 
Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем медицинского работника;

Михайлова Геннадия Ивановича, механика группы технического обеспечения 
технико-эксплуатационного отдела комитета по образованию города Барнаула, за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Мороз Анну Ивановну, почтальона 3 класса ОПС Орехово Славгородского 
почтамта Управления федеральной почтовой связи Алтайского края - обособленного 
подразделения акционерного общества «Почта России», за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм;

Морозова Василия Евгеньевича, заместителя Руководителя РИК - начальника 
отдела агитационно-пропагандистской работы Регионального исполнительного 
комитета Алтайского регионального отделения Всероссийской политической партии 
«Единая Россия», за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Морозову Светлану Петровну, специалиста 2 разряда Отдела № 60 Управления 
Федерального казначейства по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный 
труд и высокий профессионализм;

Мотрий Галину Григорьевну, сторожа Романовского районного суда 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд;

Мохна Ларису Геннадьевну, специалиста группы почтового бизнеса и 
социальных услуг Славгородского почтамта Управления федеральной почтовой связи 
Алтайского края - обособленного подразделения акционерного общества «Почта 
России», за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Мяленко Александра Ивановича, учителя муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Романовская средняя общеобразовательная 
школа» Романовского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения;



14

Насеку Петра Владимировича, водителя автомобиля ремонтно-механического 
участка акционерного общества «Алтайский Химпром» 
им. Верещагина города Яровое, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
празднованием Дня химика;

Насонову Татьяну Григорьевну, пенсионера Благовещенского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную 
работу;

Недбаеву Оксану Викторовну, инженера каталитической лаборатории 
производства катализатора общества с ограниченной ответственностью «ФОР- 
АЛЮМИНА» города Яровое, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем химика;

Ненашева Александра Алексеевича, сторожа отдела охраны Алтайского 
отделения акционерного общества «СИБПРОМЖЕЛДОРТРАНС», за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм;

Нечаеву Наталью Ивановну, медицинскую сестру краевого государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Алтайский врачебно-физкультурный 
диспансер», за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем медицинского работника;

Новикова Александра Павловича, пенсионера города Яровое, за многолетний 
добросовестный труд;

Новикова Олега Леонидовича, преподавателя по классу гитары 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская 
школа искусств № 8» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и 
большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения;

Обухова Юрия Петровича, истопника спортивного зала п. Беловский 
администрации Беловского сельсовета Троицкого района Алтайского края, депутата 
Беловского сельского Совета депутатов Троицкого района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня местного 
самоуправления;

Овчинникову Людмилу Николаевну, главного бухгалтера Ильинского 
сельсовета Шипуновского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и высокий профессионализм;

Опекунскую Галину Николаевну, инспектора по делам ВУС администрации 
Новополтавского сельсовета Ключевского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с празднованием Дня местного самоуправления;

Осауленко Ирину Ивановну, специалиста 2 разряда Отдела № 60 Управления 
Федерального казначейства по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный 
труд и высокий профессионализм;

Останину Ольгу Петровну, монтажника радиоэлектронной аппаратуры и 
приборов цеха радиоэлектронной аппаратуры общества с ограниченной 
ответственностью «Алтайский геофизический завод» города Барнаула, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
радио;

Панину Марину Васильевну, экономиста финансово-экономического отдела 
некоммерческой организации «Региональный оператор Алтайского края «Фонд 
капитального ремонта многоквартирных домов» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 10-летием со дня образования организации;

Панкратову Татьяну Викторовну, учителя Глушинской основной 



15

общеобразовательной школы - филиала муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Косихинская средняя общеобразовательная 
школа имени А.М. Топорова» Косихинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего 
поколения;

Парасотченко Данила Алексеевича, начальника цеха № 4 акционерного 
общества «Кучуксульфат» Благовещенского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем химика;

Пахомову Елену Валерьевну, операционную медицинскую сестру 
операционного блока федерального государственного бюджетного учреждения 
«Федеральный центр травматологии, ортопедии и эндопротезирования» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации (г. Барнаул), за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
медицинского работника;

Петрову Веру Михайловну, лаборанта кафедры сестринского дела 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Алтайский государственный медицинский университет» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации, за многолетний добросовестный труд и в 
связи с профессиональным праздником - Днем медицинского работника;

Петрову Ирину Константиновну, ведущего инженера по качеству отдела 
технического контроля акционерного общества «Федеральный научно- 
производственный центр «Алтай» города Бийска, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с профессиональным праздником - Днем химика;

Пивоварова Виктора Николаевича, пенсионера Панкрушихинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд;

Пидрейко Алексея Ивановича, директора Сервисного центра 
п.г.т. Благовещенка публичного акционерного общества «Ростелеком», за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Подольского Константина Владимировича, слесаря-ремонтника 6 разряда 
ремонтно-механического участка акционерного общества «Алтайский Химпром» им. 
Верещагина города Яровое, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником — Днем химика;

Пожидаева Владимира Геннадьевича, слесаря по ремонту подвижного состава 
6 разряда гаража путевых машин Алтайского отделения акционерного общества 
«СИБПРОМЖЕЛДОРТРАНС», за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм;

Позднякову Елену Юрьевну, доцента кафедры «Философия и социология» 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Алтайский государственный технический университет им 
И.И. Ползунова», за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Полякову Татьяну Александровну, начальника отдела планирования и 
исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности планово-финансового 
управления федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Алтайский государственный медицинский 
университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Попову Юлию Владимировну, заведующего отделом по библиотечной 
деятельности «Поспелихинская детская модельная библиотека» муниципального 



16

бюджетного учреждения культуры «Многофункциональный- культурный центр» 
Поспелихинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм;

Пылеву Ольгу Михайловну, курьера-техничку комитета по финансам, 
налоговой и кредитной политике администрации Краснощёковского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд;

Радимову Жанну Николаевну, врача - травматолога-ортопеда кабинета 
травматологии и ортопедии детского поликлинического отделения поликлиники 
федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральный центр 
травматологии, ортопедии и эндопротезирования» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации (г. Барнаул), за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем медицинского работника;

Рарова Сергея Ивановича, водителя администрации Табунского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Рогова Игоря Алексеевича, программиста общества с ограниченной 
ответственностью «Майское» Косихинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм;

Рубцова Игоря Леонидовича, слесаря сельскохозяйственного 
производственного кооператива «Бурановский» Павловского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие сельского 
хозяйства Алтайского края;

Руденко Анатолия Петровича, пенсионера Ключевского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу;

Рыбалкину Светлану Владимировну, начальника отделения ОПС Зятькова 
речка Славгородского почтамта Управления федеральной почтовой связи Алтайского 
края - обособленного подразделения акционерного общества «Почта России», за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Рыбину Светлану Александровну, уборщика производственных и служебных 
помещений опытного производства № 47 Рубцовского машиностроительного завода 
акционерного общества «Научно-производственная корпорация «Уралвагонзавод» 
имени Ф.Э. Дзержинского», за многолетний добросовестный труд;

Рычкова Михаила Владимировича, начальника смены теплоэлектроцентрали 
муниципального унитарного предприятия «Яровской теплоэлектрокомплекс» города 
Яровое, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Рязанову Светлану Андреевну, учителя начальных классов Макарьевской 
основной общеобразовательной школы - филиала муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Солтонской средней общеобразовательной 
школы Солтонского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и 
большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения;

Садовникову Ирину Никоноровну, машиниста по стирке белья 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский 
сад № 165» общеразвивающего вида города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 50-летием со дня образования учреждения;

Сапожникову Ольгу Александровну, отделочника ткани 4 разряда печатно
отделочного участка отделочного цеха общества с ограниченной ответственностью 
«БТК Текстиль», за многолетний добросовестный труд и в связи с 90-летнем со дня 
образования организации;

Свириденко Сергея Ивановича, пенсионера Завьяловского района Алтайского 



17

края, за многолетний добросовестный труд;
Свиридову Анну Владиславовну, секретаря муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 2 «Лучик» города 
Рубцовска, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Свиридову Светлану Николаевну, бухгалтера обособленного подразделения 
п. Октябрьский общества с ограниченной ответственностью «ВК Агро» города 
Барнаула, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Семенову Ольгу Аркадьевну, начальника отдела реестра муниципального 
имущества муниципального казенного учреждения «Управление муниципальным 
имуществом администрации города Бийска», за многолетний добросовестный труд и 
в связи с празднованием Дня местного самоуправления;

Сивонину Светлану Ивановну, продавца индивидуального предпринимателя 
Бетхера Александра Андреевича Поспелихинского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд;

Силютину Наталию Владимировну, лаборанта химического анализа 5 разряда 
производственной лаборатории отдела технического контроля (отдела контроля 
качества) службы главного технолога акционерного общества «Алтайский Химпром» 
им. Верещагина города Яровое, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем химика;

Симон Елену Владимировну, секретаря администрации Ерёминского 
сельсовета Троицкого района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с празднованием Дня местного самоуправления;

Сироту Владимира Кузьмича, электрослесаря по обслуживанию и ремонту 
котельного, турбинного (парогазотурбинного) оборудования, оборудования 
топливоподачи и пылеприготовления и обеспечивающих его работу средств 
измерений и автоматики 5 разряда цеха тепловой автоматики и измерений 
теплоэлектроцентрали муниципального унитарного предприятия «Яровской 
теплоэлектрокомплекс» города Яровое, за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм;

Скульбеду Наталью Владимировну, учителя начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Романовская 
средняя общеобразовательная школа» Романовского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие 
подрастающего поколения;

Снигирева Александра Владимировича, старшего механика технологического 
цеха № 1 акционерного общества «Алтайский Химпром» им. Верещагина города 
Яровое, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем химика;

Соломаху Наталью Петровну, повара краевого государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Алтайский краевой педагогический лицей- 
интернат», за многолетний добросовестный труд;

Соломенникову Эмму Генриховну, машиниста по стирке и ремонту 
спецодежды муниципального бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения Центра развития ребенка - детского сада № 31 города Яровое, за 
многолетний добросовестный труд;

Сорокина Юрия Николаевича, заведующего складом подразделения 
«Романовский Агроцентр» индивидуального предпринимателя Еременко Сергея 
Михайловича Благовещенского района Алтайского края, за многолетний



18 

добросовестный труд и большой вклад в развитие сельского хозяйства Алтайского 
края;

Спесивцева Сергея Анатольевича, водителя автомобиля группы технического 
обеспечения технико-эксплуатационного отдела комитета по образованию города 
Барнаула, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Старикову Галину Васильевну, пенсионера города Рубцовска, за многолетний 
добросовестный труд и активную общественную работу;

Степанищеву Светлану Викторовну, ведущего бухгалтера краевого 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Алтайский врачебно
физкультурный диспансер», за многолетний добросовестный труд и в связи с 
празднованием Дня медицинского работника;

Супоню Александра Михайловича, начальника информационного отдела 
комитета по финансам, налоговой и кредитной политике администрации Ключевского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
празднованием Дня местного самоуправления;

Сухарева Владимира Ильича, пенсионера города Белокурихи, за многолетний 
добросовестный труд и активную общественную работу;

Тарасову Галину Сергеевну, аппаратчика производства катализатора 4 разряда 
общества с ограниченной ответственностью «ФОР-АЛЮМИНА» города Яровое, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
химика;

Тельминову Татьяну Викторовну, пенсионера Зонального района Алтайского 
края, за активную общественную работу;

Тельнову Олександру Васильевну, лаборанта химического анализа 4 разряда 
службы качества/ОТК акционерного общества «Кучуксульфат» Благовещенского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем химика;

Титову Светлану Петровну, помощника мастера 5 разряда участка № 2 (ПК- 
100) прядильного цеха общества с ограниченной ответственностью «БТК Текстиль», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 90-летием со дня образования 
организации;

Ткачева Леонида Валентиновича, механизатора крестьянского (фермерского) 
хозяйства Ткачева Сергея Валентиновича Калманского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Тол очко Альбину Анатольевну, укладчика-упаковщика общества с 
ограниченной ответственностью «Алтайский кедр» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм;

Толстых Ольгу Николаевну, рабочую кухни муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Николаевская средняя общеобразовательная 
школа» Петропавловского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд;

Трегуб Наталью Николаевну, учителя начальных классов Верх-Камышенской 
средней общеобразовательной школы - филиала муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Краснощёковская средняя общеобразовательная 
школа № 1» Краснощёковского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего 
поколения;

Трейкаускайте Алину Брониславовну, помощника оперативного дежурного



19

единой дежурно-диспетчерской службы муниципального казенного учреждения 
«Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 
г. Барнаула», за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Трофимову Наталью Геннадьевну, подсобного рабочего (сменного) цеха № 6 
акционерного общества «Кучуксульфат» Благовещенского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - 
Днем химика;

Трущенко Аллу Владимировну, заместителя начальника отделения ОПС 
Славгород-9 Славгородского почтамта Управления федеральной почтовой связи 
Алтайского края - обособленного подразделения акционерного общества «Почта 
России», за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Ульянову Ларису Александровну, уборщика служебных помещений краевого 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Алтайский врачебно
физкультурный диспансер», за многолетний добросовестный труд и в связи с 
празднованием Дня медицинского работника;

Упорову Екатерину Юрьевну, оператора электронно-вычислительных машин 
краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Алтайский 
врачебно-физкультурный диспансер», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с празднованием Дня медицинского работника;

Фадину Ольгу Валентиновну, учителя русского языка и литературы краевого 
государственного бюджетного общеобразовательного учреждения для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными возможностями здоровья «Барнаульская 
общеобразовательная школа-интернат № 1», за многолетний добросовестный труд и 
большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения;

Филипушко Ларису Юрьевну, секретаря руководителя акционерного общества 
«Алтайский Химпром» им. Верещагина города Яровое, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с празднованием Дня химика;

Филоненко Юлию Николаевну, медицинскую сестру отделения по спортивной 
медицине № 1 краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Алтайский врачебно-физкультурный диспансер», за многолетний добросовестный 
труд и в связи с профессиональным праздником - Днем медицинского работника;

Фомину Наталью Геннадьевну, воспитателя муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 168 «Теремок» 
общеразвивающего вида города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в 
связи со 110-летием со дня образования учреждения;

Харину Ольгу Николаевну, директора общества с ограниченной 
ответственностью «Мелздрав» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм;

Хацкову Светлану Анатольевну, продавца индивидуального предпринимателя 
Рахметова Нурлана Александровича Михайловского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд;

Ховалкину Марину Арнольдовну, преподавателя муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Барнаульская детская музыкальная 
школа № 2» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и большой вклад 
в воспитание и развитие подрастающего поколения;

Хохловкину Эвелину Владимировну, врача функциональной диагностики 
краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Алтайский 
врачебно-физкультурный диспансер», за многолетний добросовестный труд и в связи 



20

с профессиональным праздником - Днем медицинского работника;
Царегородцеву Наталью Анатольевну, медицинскую сестру палатную 

отделения травматологии и ортопедии № 1 федерального государственного 
бюджетного учреждения «Федеральный центр травматологии, ортопедии и 
эндопротезирования» Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(г. Барнаул), за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем медицинского работника;

Цекало Галину Владимировну, заведующую центральным складом основного 
подразделения акционерного общества «Кулундаконсервмолоко» Кулундинского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм;

Церковного Владимира Петровича, начальника участка «Канализация» 
муниципального унитарного производственного жилищно-эксплуатационного 
предприятия «Кучук» Благовещенского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм;

Цыганкова Михаила Анатольевича, тракториста-машиниста крестьянского 
хозяйства Гукова Александра Васильевича Ключевского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие сельского хозяйства 
района;

Чайку Александра Сергеевича, начальника смены производства катализатора 
общества с ограниченной ответственностью «ФОР-АЛЮМИНА» города Яровое, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
химика;

Червякова Валерия Евгеньевича, директора муниципального казённого 
учреждения «Служба по техническому обеспечению деятельности органов местного 
самоуправления города» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм;

Черняеву Марину Николаевну, техничку Главного управления по 
экономическому развитию и имущественным отношениям администрации 
Тогульского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи 
со 100-летием со дня образования Тогульского района;

Чибитько Юрия Алексеевича, слесаря-сантехника 5 разряда ремонтно
механического цеха акционерного общества «Кулундаконсервмолоко» 
Кулундинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм;

Чигореву Наталью Анатольевну, ведущего экономиста отдела планирования и 
реализации программы капитального ремонта некоммерческой организации 
«Региональный оператор Алтайского края «Фонд капитального ремонта 
многоквартирных домов» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в 
связи с 10-летием со дня образования организации;

Чулкова Сергея Геннадьевича, электрогазосварщика службы инженера- 
теплотехника управления по административно-хозяйственной деятельности 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Алтайский государственный медицинский университет» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации, за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм;

Чурилина Игоря Геннадьевича, старшего машиниста котельного оборудования 
6 разряда котлотурбинного цеха теплоэлектроцентрали муниципального унитарного



21 

предприятия «Яровской теплоэлектрокомплекс» города Яровое, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм;

Швемлер Ирину Алексеевну, помощника воспитателя муниципального 
казённого дошкольного образовательного учреждения детского сада «Колокольчик» 
с. Родино Родинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения;

Шевалдыкину Любовь Федоровну, индивидуального предпринимателя 
Тогульского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи 
со 100-летием со дня образования Тогульского района;

Шевлякову Ирину Васильевну, методиста администрации муниципального 
бюджетного учреждения культуры «Многофункциональный культурный центр» 
Благовещенского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм;

Шевченко Павла Михайловича, слесаря по топливной аппаратуре сервисной 
службы Павловского отделения - обособленного подразделения акционерного 
общества «Орбита» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм;

Шелеста Бориса Ивановича, электромонтера по обслуживанию абонентов 
группы клиентского сервиса Сервисного центра п.г.т. Благовещенка публичного 
акционерного общества «Ростелеком», за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм;

Шипилова Сергея Валентиновича, наладчика станков и манипуляторов с 
программным управлением механического цеха общества с ограниченной 
ответственностью «Алтайский геофизический завод» города Барнаула, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
радио;

Шлыгину Юлию Викторовну, художественного руководителя Кубанского 
сельского дома культуры муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Калманский культурно-информационный центр» Калманского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работника культуры;

Шмакову Ирину Александровну, уборщицу муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Березовская средняя общеобразовательная 
школа имени Героя Советского Союза Андрея Яковлевича Давыдова» 
Солонешенского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд;

Шмыреву Татьяну Михайловну, младшую медицинскую сестру по уходу за 
больными отделения анестезиологии и реанимации с палатой реанимации и 
интенсивной терапии краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Онкологический диспансер г. Рубцовска», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
медицинского работника;

Шпалтакову Людмилу Сергеевну, начальника отделения ОПС Пановка 
Славгородского почтамта Управления федеральной почтовой связи Алтайского 
края - обособленного подразделения акционерного общества «Почта России», за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;

Шредера Андрея Рудольфовича, заведующего нефтебазой общества с 
ограниченной ответственностью «Майское» Косихинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм;



22

Шурыгину Любовь Михайловну, заместителя главного бухгалтера бухгалтерии 
некоммерческой организации «Региональный оператор Алтайского края «Фонд 
капитального ремонта многоквартирных домов» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 10-летием со дня образования организации;

Щевкун Марину Петровну, учителя русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Масальская 
средняя общеобразовательная школа» Локтевского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие 
подрастающего поколения;

Щербинину Наилю Ришатовну, учителя начальных классов муниципального 
казённого общеобразовательного учреждения «Корчинская средняя 
общеобразовательная школа» имени Героя Советского Союза И.М. Ладушкина 
Мамонтовского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и 
большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения;

Юшко Светлану Алексеевну, учителя начальных классов Верх-Камышенской 
средней общеобразовательной школы - филиала муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Краснощёковская средняя общеобразовательная 
школа № 1» Краснощёковского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего 
поколения;

Яковлеву Марину Анатольевну, кастеляншу муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 165» общеразвивающего 
вида города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 50-летием со 
дня образования учреждения.

2. Внести в абзац сорок восьмой пункта 1 постановления Алтайского краевого 
Законодательного Собрания от 1 сентября 2008 года № 573 «О поощрении 
Благодарственным письмом Алтайского краевого Законодательного Собрания» 
изменение, изложив его в следующей редакции:

«Павлову Юлию Вячеславну, директора муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 62» 
города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в социально- 
экономическое развитие Алтайского края;».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алтайская правда».

Председатель Алтайского краевого
Законодательного Собрания А.А. Романенко


